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 กรมตรวจบัญชีสหกรณ    โทร. 2814185
 กษ 0406/17750 15 พฤศจิกายน 2538
 ขอหารือกรณีสหกรณขอภาษีมูลคาเพิ่มคืน

 ตามหนังสือที่ ฝตส. 4/269 ลงวันที่ 11 กันยายน 2538 ไดหารือวิธีปฏิบัติทางบัญชีและรายงาน
การสอบบัญชีกรณีสหกรณแท็กซ่ีกรุงเทพ จํากัด ขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม โดยไดจัดทําบัญชีภาษีมูลคาเพิ่มไมเทากับ
รายงานภาษีซื้อ รายงานภาษีขาย และแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ. 30) นั้น
 กรมตรวจบัญชีสหกรณไดพิจารณาขอมูลของสหกรณแลวความวา สหกรณแท็กซี่กรุงเทพ จํากัด 
จดทะเบียนเปนผูประกอบการเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร จึงตองปฏิบัติตามที่ประมวลรัษฎากร
กําหนดไว และในปจจุบันกรมสรรพากรไดตรวจสอบปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มปรากฏวา สหกรณตอง
เสียภาษีขายสําหรับเงินคางวดที่รับจากสมาชิก พรอมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่มในแตละเดือนต้ังแตเดือนแรก
ที่ทําสัญญาเชาซื้อกับบริษัทไฟแนนซ จนถึงเดือนพฤษภาคม 2537 (สําหรับเดือนมิถุนายน 2537 ถึงปจจุบัน 
สหกรณไดยื่นรายการเสียภาษีขายไวครบถวนและไมมีภาระภาษีขายท่ีตองเสียเพิ่มเติมอีก) และขณะนี้สหกรณ
อยูระหวางขอใหกรมสรรพากรพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษีอากร ดังปรากฏในหนังสือ
กรมสรรพากรท่ี กค 0802/น.22160 ลงวันที่ 29 กนัยายน 2538 เรื่อง ภาษีมูลคาเพิ่ม กรณีการใหเชาซื้อรถแท็กซ่ี
ระหวางสหกรณกับสมาชิกและหนังสือสหกรณแท็กซี่กรุงเทพ จํากัด ที่ 1192/2537 ลงวันที่ 26 ตุลาคม 2537 
เรื่อง ขอหารือการรับภาษีซื้อคืนและการนําสงภาษีขายของสหกรณแท็กซี่กรุงเทพ จํากัด
 จากขอมูลของสหกรณดังกลาว กรมตรวจบัญชีสหกรณจึงเห็นควรใหแนวทางปฏิบัติแกผูสอบบัญชี ดังน้ี
 1. การแสดงความเห็นตองบการเงินของสหกรณแท็กซี่กรุงเทพ จํากัด สําหรับปทางบัญชีสิ้นสุดวันที่ 
31 ธันวาคม 2537 ใหปฏิบัติตามหนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณที่ กษ 0406/ว.12 ลงวันที่ 23 กันยายน 2536 
เรื่อง แนวทางปฏิบติัในการแสดงความเห็นตองบการเงิน ซ่ึงผูสอบบญัชีสามารถแสดงความเห็นอยางมเีง่ือนไขได 
แตในกรณีที่ผูสอบบัญชีเห็นวาผลของการถูกประเมินภาษีอากรมีสาระสําคัญมากตองบการเงิน และจําเปน
ตองรอผลการประเมินจากกรมสรรพากรซึ่งอาจตองใชระยะเวลานานก็สามารถตกคางการสอบบัญชีไดโดยมี
เหตุผลสมควร ทั้งนี้ ใหชี้แจงเหตุผลของการตกคางดวย
 2. วิธีปฏิบัติทางบัญชี
  สหกรณควรทบทวนการบันทึกบัญชี ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ไดแก บัญชีเงินรอเรียกคืน
จากกรมสรรพากร บัญชีภาษีนําสงสรรพากร และบัญชีเงินรับคืนจากกรมสรรพากร เปนตน เพื่อปรับปรุงแกไข
การบันทึกบัญชีใหถูกตองตามหลักการบัญชีท่ีรับรองทั่วไป และสอดคลองกับการจัดทํารายงานภาษีซ้ือ รายงาน
ภาษีขาย รวมทั้งการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ. 30) โดยปฏิบัติตามคําแนะนําของกรมสรรพากร 
และแนวทางในการปฏิบัติ ดังนี้
  2.1 การบันทึกบัญชีภาษีซื้อและการจัดทํารายงานภาษีซื้อ สหกรณตองดูแลใหมีใบกํากับภาษี
ประกอบครบถวนและถูกตองสมบูรณตามที่ประมวลรัษฎากรกําหนดไว เพื่อที่จะไดสามารถนํามาหักในการ
คํานวณภาษีมูลคาเพิ่มหรือเปนเครดิตภาษีที่จะเรียกคืนจากกรมสรรพากรได ทั้งน้ี ผูสอบบัญชีควรแนะนําให
สหกรณปรับปรุงการบันทึกเกี่ยวกับภาษีซื้อ ไดแก
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   2.1.1 การเชาซ้ือรถยนตกับบริษัทไฟแนนซ สหกรณดําเนินการเปนตัวแทนสมาชิก
ในการเชาซื้อรถยนตกับบริษัทไฟแนนซ โดยสมาชิกผูซื้อที่แทจริงอยูในฐานะเปนผูคํ้าประกันแตสมาชิกจะเปน
ผูผอนชําระงวด กรณีที่สมาชิกชําระเงินผานสหกรณแลวสหกรณเปนผูนําสงเงินบริษัทไฟแนนซ การบันทึกบัญชี
ภาษีซื้อและรายงานภาษีซ้ือในสวนน้ีเปนไปโดยถูกตอง แตในกรณีที่สมาชิกนําเงินไปชําระกับบริษัทไฟแนนซ
ดวยตนเองแลวนําใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษีของบริษัทไฟแนนซมอบใหสหกรณ ซึ่งสหกรณไดนําใบเสร็จ
รับเงิน/ใบกํากับภาษีดังกลาวบันทึกในรายงานภาษีซ้ือเทานั้น แตไมบันทึกบัญชีภาษีซื้อใหสอดคลองกับรายงาน
ภาษีซ้ือ สหกรณจึงควรแกไขโดยบันทึกบัญชีภาษีซื้อใหครบถวนตามที่สมาชิกไดสงชําระเงินกับบริษัทไฟแนนซ 
พรอมทั้งออกใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษีของสหกรณใหแกสมาชิกดวย
   2.1.2 สหกรณควรพิจารณาทบทวนวธิปีฏิบัติเกีย่วกบัใบกํากบัภาษีซ้ือทีไ่มใชรายจายของ
สหกรณ ไดแก รายจายที่ไมไดเกิดขึ้นจริงในสหกรณ แตเปนรายการที่สมาชิกหรือบุคคลภายนอกเปนผูจาย
เพื่อซื้อสินทรัพยหรือคาใชจายสวนตัวอื่น แลวใชชื่อสหกรณในการออกใบกํากับภาษีซึ่งสหกรณไดนําใบกํากับ
ภาษีดังกลาวไปแสดงในรายงานภาษีซ้ือเพื่อขอคืนภาษี โดยการบันทึกบัญชีภาษีซ้ือไมสอดคลองกับรายงาน
ภาษีซื้อเชนกัน อยางไรก็ตาม ภาษีซ้ือที่เกิดจากรายจายลักษณะดังกลาวเปนภาษีซ้ือที่ไมเกี่ยวของโดยตรงกับ
การประกอบการของสหกรณ ไมควรนํามาแสดงในรายงานภาษีซื้อเพื่อการขอคืนภาษี เพราะเปนผลทําใหตอง
มีการปรับปรุงการบันทึกบัญชีภาษีซื้อใหสอดคลองกับรายงานดังกลาว จึงทําใหสหกรณมียอดทรัพยสินหรือ
คาใชจายผิดความเปนจริง เมื่อมีการตรวจนับทรัพยสินเปรียบเทียบกับบัญชีคุมยอดก็จะทําใหเกิดปญหาทาง
ดานสินทรัพยขาดบัญชี
  2.2 การบันทึกบัญชีภาษีขายและการจัดทํารายงานภาษีขาย สหกรณบันทึกบัญชีไมถูกตอง
ในกรณีสหกรณดําเนินการเปนตัวแทนสมาชิกในการเชาซื้อรถยนตกับบริษัทไฟแนนซ เมื่อสมาชิกนําเงินไป
ชําระบริษัทไฟแนนซดวยตนเองไมผ านสหกรณ สหกรณไมไดบันทึกบัญชีภาษีขายเนื่องจากไมออก
ใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษีของสหกรณใหแกสมาชิก แตกลับนําใบกํากับภาษีของบริษัทไฟแนนซซึ่งระบุ
ชื่อสหกรณที่ไดรับจากสมาชิกไปแสดงในรายงานภาษีซื้อ เพื่อขอคืนภาษีตามท่ีไดกลาวแลวในขอ 2.1.1 ดังนั้น 
สหกรณควรปรับปรุงแกไขโดยออกใบกํากับภาษีของสหกรณใหกับสมาชิก ณ วันที่ที่ไดรับใบกํากับภาษี
ของบริษัทไฟแนนซจากสมาชิก พรอมทั้งบันทึกบัญชีภาษีขายและจัดทํารายงานภาษีขายเพิ่มเติมในสวนนี้ดวย
  2.3 การสรุปยอดภาษีมูลคาเพิ่ม ทุกสิ้นเดือนใหปดบัญชีภาษีซื้อและบัญชีภาษีขายไปบัญชี
ภาษีมูลคาเพิ่ม ถายอดคงเหลือของบัญชีภาษีมูลคาเพิ่มเปนดานเดบิต (ลูกหน้ีกรมสรรพากร) สหกรณสามารถ
ขอคืนหรือขอเครดิตภาษีเดือนถัดไป หากยอดคงเหลือบัญชีภาษีมูลคาเพิ่มของเดือนใดเปนดานเครดิต 
(เจาหน้ีกรมสรรพากร) จะตองนําสงเงินภาษีมูลคาเพิ่มใหกรมสรรพากร ทั้งนี้ในการย่ืนแบบแสดงรายการ
ภาษมีลูคาเพิ่ม (ภ.พ. 30) ภายในวนัที่ 15 ของเดือนถดัไปน้ัน สหกรณตองระมดัระวงัการกรอกขอมลูใหสอดคลอง
กับบัญชีภาษีซื้อ บัญชีภาษีขาย และบัญชีภาษีมูลคาเพิ่มดังกลาวดวย

 จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และแนะนําสหกรณใหปฏิบัติใหถูกตองตอไปดวย

 (ลงชื่อ)  สมพงษ ปองเกษม
 (นายสมพงษ ปองเกษม)
 อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ
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 กรมสรรพากร กองกฎหมายและระเบียบ โทร. 2456731
 กค 0802 (กม)/พ.22160 29 กันยายน 2536
 ภาษีมูลคาเพิ่ม กรณีการใหเชาซื้อรถแท็กซี่ระหวางสหกรณกับสมาชิก

 1. ตามที่ สพก. 7 ไดทําการตรวจปฏิบัติการคืนภาษีมูลคาเพิ่ม ราย สหกรณแท็กซี่กรุงเทพ จํากัด 
เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2537 สําหรับเดือนภาษีพฤษภาคม 2537 สหกรณฯ เปนผูประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพ่ิมแบบภาษีขายหักภาษีซื้อ จดทะเบียนเมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2535 ประกอบกิจการใหบริการ
เกี่ยวกับรถแท็กซี่ และขายปลีกรถยนต สหกรณฯ ยื่นแบบ ภ.พ. 30 ดังนี้
  ยอดขายที่ตองเสียภาษี  2,238,935.22 บาท ภาษีขาย 156,728.16 บาท
  ยอดซ้ือ  9,509,993.29 บาท  ภาษีซื้อ  665,696.65 บาท
  ภาษีที่ชําระเกินยกมา                            -
  ภาษีสุทธิที่ชําระเกิน (ขอคืนเงินสด)  508,970.49 บาท
 จากการตรวจสอบเอกสารหลักฐาน และไตสวนขอเท็จจริงเกี่ยวกับการประกอบกิจการ 
มีรายละเอียดดังนี้
  (1) รายไดที่สหกรณฯ ไดรับจากสมาชิกเกี่ยวกับคาบริการ ซ่ึงสหกรณฯ จะออกใบกํากับภาษี
ใหเมื่อไดรับชําระเงิน มีดังนี้
   (ก) คาบํารุงปาย และคาบํารุงรถรวม
   (ข) คาธรรมเนียมเกี่ยวกับการโอนรถ และการเปลี่ยนสิทธิตางๆ
   (ค) คาบริการขายนํ้ามันเครื่อง และคาแรง
   (ง) คาเชารถ
รายไดเหลาน้ี สหกรณฯ ไดนําสงภาษีขายไวครบถวนแลว
  (2) รายไดจากการที่สหกรณฯ ขายปลีกรถ โดยแยกประเภทเปน
   (ก) กรณีสมาชิกทําสัญญาเชาซื้อโดยตรงกับสหกรณฯ สหกรณฯ จะซ้ือรถยนตเปน
เงินสด แลวนํามาใหสมาชิกเชาซื้อโดยตรง โดยรับชําระคาเชาซื้อเปนรายเดือน หรือรายวันแลวแตสมาชิก 
ทางสหกรณฯ จะออกหลักฐานใบกํากับภาษีใหกับสมาชิกทุกคนที่นําเงินมาชําระคาเชาซื้อใหกับสหกรณฯ 
สหกรณก็จะเสียภาษีขายดังกลาวใหกับกรมสรรพากรทุกรายตามความรับผิดที่เกิดขึ้น ตามมาตรา 78 (2) 
แหงประมวลรัษฎากร
   (ข) สหกรณฯ ทําสัญญาเชาซื้อรถยนตยี่หอ นิสสัน กับบริษัทไฟแนนซ เมื่อตนป 
2536 ประมาณ 500 กวาคนั บริษัทไฟแนนซออกใบกาํกับภาษีในนามสหกรณฯ เปนผูซ้ือ สหกรณฯ ไดขอคนื
ภาษีซ้ือรถยนตดังกลาวตามงวดที่ชําระคางวดมาโดยตลอด รถยนตเหลานี้สหกรณฯ ไดนํามาใหสมาชิก
เชาซื้อโดยมิไดทําสัญญาเชาซ้ือตอกัน สมาชิกจะจายชําระคางวดผานสหกรณฯ ไปยังบริษัทไฟแนนซ 
สหกรณฯ มิไดออกใบกํากบัภาษีและเสียภาษีขายสําหรบัเงนิคางวดที่รับผานมานัน้ ตั้งแตเริม่ทําสญัญาเชาซ้ือ
กับบริษัทไฟแนนซ จนถึงเดือนพฤษภาคม 2537
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  เหตุผลที่สหกรณฯ มิไดทําสัญญาเชาซื้อระหวางสหกรณฯ กับสมาชิก เปนเพราะสหกรณฯ 
เขาใจวา สหกรณฯ เปนเพียงผูครอบครองรถเทานั้น มิใชเจาของรถที่แทจริง กรรมสิทธ์ิในรถยนตยังคงเปน
ของบริษัทไฟแนนซ สหกรณฯ ไมมีสทิธิ์ทีจ่ะทาํสัญญาใหเชาซ้ือชวงได กลวัจะขดัแยงกบัขอกฎหมายประมวล
กฎหมายแพงและพาณิชย ซึ่งอาจทําใหเปนการทําสัญญาซ้ําซอนและเปนโมฆะได และสหกรณฯ ไดให
ขอเท็จจริงวา เมื่อสัญญาเชาซื้อระหวางบริษัทไฟแนนซกับสหกรณสิ้นสุดลง สหกรณฯ จะใหบริษัท
ไฟแนนซโอนกรรมสิทธิรถยนตใหแกสมาชิกโดยตรง ซ่ึง ณ จุดนั้นสหกรณฯ จะออกใบกํากับภาษีและ
เสียภาษีขายทั้งจํานวนเทากับจํานวนเงินที่ไดจายไปทั้งหมดตามสัญญาเชาซื้อ จะทําใหภาษีขายที่เสียนี้
เทากับภาษีซ้ือที่ขอคืนมาตั้งแตตน และใบกํากับภาษีดังกลาวจะนําไปใชเปนหลักฐานในการจดทะเบียนรถ
ที่สํานักงานขนสง
  แตตอมา ต้ังแตเดือนมิถุนายน 2537 สหกรณฯ ไดทําสัญญาเชาซื้อรถยนตดังกลาวกับสมาชิก 
ตามสวนของระยะเวลาที่เหลือในสัญญาระหวางบริษัทไฟแนนซกับสหกรณฯ ตามคําแนะนําของเจาหนาที่
จากกรมตรวจบัญชีสหกรณ และไดออกใบกํากับภาษีเสียภาษีขายตามงวดที่ถึงกําหนดชําระแตละงวด
มาจนถึงปจจุบัน
 2. กรณทีีส่หกรณฯ นาํรถทีเ่ชาซือ้กับบรษิทัไฟแนนซ มาใหสมาชกิเชาซือ้ตอโดยมไิดทาํสญัญาเชาซ้ือ
ระหวางกัน และมิไดออกใบกํากับภาษีและเสียภาษีขาย น้ัน สพท.7 เห็นวา เปนการกระทําที่ขัดกับ
ขอกฎหมายภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 77/1 (8) (ก) และมาตรา 78 (2) แหงประมวลรัษฎากร สหกรณฯ 
จะตองรับผิดเสียภาษีขาย สําหรับเงินคางวดที่รับจากสมาชิกผานไปใหบริษัทไฟแนนซ พรอมเบี้ยปรับ และ
เงินเพิ่ม ตั้งแตเดือนภาษีแรกที่ทําสัญญาเชาซื้อกับบริษัทไฟแนนซจนถึงเดือนพฤษภาคม 2537 
  แตจากเหตุผลที่สหกรณฯ ไดใหไวขางตน และตามหนังสือที่สหกรณฯ ชี้แจงมาเพื่อประกอบ
การพิจารณานั้น จึงเปนปญหาในขอกฎหมายวา
  (1) พฤติกรรมระหวางสหกรณฯ กับสมาชิก ถือวาเปนการขายตามสัญญาใหเชาซื้อหรือไม
  (2) สหกรณฯ มีอํานาจทําสัญญาเชาซื้อชวงตอกับสมาชิกไดหรือไม
  (3) ภาษีซื้อจากการเชาซื้อรถดังกลาว กับบริษัทไฟแนนซที่สหกรณฯ มาขอคืนถูกตองหรือไม
  (4) สหกรณฯ จะตองทําสัญญากับสมาชิกหรือออกใบกํากับภาษี และเสียภาษีขายอยางไร 
เมื่อใด
  ตามปญหาที่กลาวมาขางตน มีสหกรณฯ หลายสหกรณ ที่มีการประกอบกิจการในลักษณะนี้ 
แตมิไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ไดแก สหกรณบวรแท็กซี่ จํากัด สหกรณแท็กซี่รวมมิตร จํากัด เปนตน 
เนื่องจากไมเขาใจวา จะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มอยางไร หรือไม
  สพท. 7 จึงหารือวา ความเห็นของ สพท.7 ถูกตองหรือไม เพื่อจะไดเปนแนวทางถือปฏิบัติ
ตอไป และขอใหกรมสรรพากรพิจารณางดเบี้ยปรับและเงินเพิ่มใหสหกรณฯ ดวย
 3. กรมสรรพากรไดพิจารณาแลว ขอเรียนวา
  (1) จากขอเท็จจริงดังกลาว ถือไดวาสหกรณฯ ไดทําสัญญาเชาซื้อรถยนตกับบริษัทไฟแนนซ 
ดังนั้น บริษัทไฟแนนซตองออกใบกํากับภาษีใหกับสหกรณฯ ทุกครั้งที่ถึงงวดกําหนดชําระราคาแตละงวด 
และบริษัทไฟแนนซมีหนาที่ย่ืนแบบเพื่อเสียภาษีขาย สวนสหกรณฯ มีสิทธ์ิขอคืนภาษีซื้อได เพราะ 
ไมตองหามตามวรรคสอง ของขอ 2(1) แหงประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับที่ 42) 
พ.ศ. 2536

ประมวลกฎหมาย คําสั่ง ประกาศ ระเบียบ คําแนะนํา และหนังสือเวียน
เกี่ยวกับการสอบบัญชีสหกรณ�และกลุ�มเกษตรกร524



  การท่ีสหกรณฯ ไดใหสมาชิกเชาซื้อตอโดยมิไดทําสัญญานั้น การกระทําระหวางสหกรณและ
สมาชิก จะถือวาเปนการเชาซื้อชวงไมได เนื่องจากมิไดทําสัญญาเชาซื้อเปนหนังสือ ทั้งนี้ ตามมาตรา 572 
แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย
  ดังนัน้ การทีส่หกรณฯ นาํรถยนตมาใหสมาชกิผอนชําระแตละงวด จึงเขาลกัษณะเปนการซื้อขาย
แบบผอนชําระ ตามมาตรา 77/1 (8) แหงประมวลรัษฎากร เนื่องจากในการขายสินคา ผูขายไมจําเปนตอง
เปนเจาของกรรมสิทธิ์สินคา
  สหกรณฯ จึงมีหนาที่ตองออกใบกํากับภาษีทุกครั้งที่ความรับผิดเกิดขึ้น เมื่อถึงกําหนดชําระ
ราคาตามงวดที่ถึงกําหนดชําระราคาแตละงวด ตามมาตรา 78 (2) และมาตรา 86 แหงประมวลรัษฎากร 
และตองเสียภาษีขายในแตละเดือน หากสหกรณฯ มิไดปฏิบัติตามกรณีดังกลาวขางตน สหกรณฯ จะตอง
รับผิดเสียภาษีขายสําหรับเงินคางวดที่รับจากสมาชิก พรอมทั้งเสียเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตั้งแตเดือนภาษีแรก
ที่ทําสัญญาเชาซื้อกับบริษัทไฟแนนซ จนถึงเดือนพฤษภาคม 2537 ตามมาตรา 89 และมาตรา 89/1 
แหงประมวลรัษฎากร
  (2) สําหรับกรณีตั้งแตเดือนมิถุนายน 2537 สหกรณฯ ไดทําสัญญาเชาซ้ือรถดังกลาว 
กับสมาชิกตามสวนของระยะเวลาที่เหลือในสัญญาระหวางบริษัทไฟแนนซ กับสหกรณฯ โดยสหกรณฯ 
ไดรับความยินยอมจากบริษัทไฟแนนซ และสหกรณฯ สามารถโอนกรรมสิทธ์ิรถยนตใหแกสมาชิกได จึงเปน
สัญญาเชาซ้ือชวงได และสหกรณฯ ไดออกใบกํากับภาษีและเสียภาษีขายตามงวดที่ถึงกําหนดชําระ
แตละงวดมาจนถึงปจจุบัน (ตั้งแตเดือนมิถุนายน 2537 ถึงปจจุบัน) จึงถือไดวาสหกรณฯ ไดยื่นรายการเสีย
ภาษีขายไวครบถวนแลว สหกรณฯ ไมมีภาระตองเสียภาษีขายที่ตองเสียเพิ่มเติมอีก
  (3) กรณีสหกรณไดยื่นคําขอใหกรมสรรพากรพิจารณางดเบี้ยปรับและเงินเพิ่มนั้น ขณะนี้
เรื่องดังกลาวไดสงใหคณะกรรมการพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับเงินเพิ่มภาษีอากรดําเนินการตอไป ผลเปน
ประการใด คณะกรรมการฯ จะไดแจงใหสหกรณฯ ทราบตอไป

 จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

 (ลงชื่อ)  วีระชัย ตันติกุล
 (นายวีระชัย ตันติกุล)
 รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน
 อธิบดีกรมสรรพากร
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สหกรณแท็กซี่กรุงเทพ จํากัด
688/6-7 ซ.วัดเทพากร ถ.จรัลสนิทวงศ บางพลัด เขตบางพลัด กทม. 10700 โทร. 4243062

ที่ 1192/2537

 วันที่ 26 ตุลาคม 2537

เรื่อง ขอหารือการรับภาษีซ้ือคืนและการนําสงภาษีขายของ สหกรณแท็กซี่กรุงเทพ จํากัด

เรียน ทานอธิบดีกรมสรรพากร ผานสรรพากรเขตพื้นที่ 7

ส่ิงที่สงมาดวย 1. สําเนาสัญญาเชาซื้อระหวางสหกรณแท็กซี่กรุงเทพ จํากัด กับ บริษัทเงินทุน 
  หลักทรัพย สินเอเซีย จํากัด (มหาชน)
 2. สําเนาสัญญาเชาซื้อระหวางสมาชิก กับสหกรณแท็กซี่กรุงเทพ จํากัด
 3. สําเนาคูมือจดทะเบียนรถยนตที่สมาชิกซื้อมาเขารวมกับสหกรณฯ
 4. สําเนาใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษีที่สหกรณฯ โอนรถคืนเจาของเดิมที่สหกรณฯ 
  ตองนําสงภาษีขายใหกรมสรรพากร

 สหกรณแท็กซี่กรุงเทพ จํากัด เปนผูประกอบการรับจางบรรทุกคนโดยสาร โดยใชรถยนตรับจาง
บรรทุกคนโดยสารไมเกินเจ็ดคน สหกรณฯ ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2535 
โดยจดทะเบียนเปน 2 ประเภทคือ 1.ใหบริการเกี่ยวกับรถแท็กซี่ 2.ขายปลีกรถยนต สหกรณฯ ไดออก
ใบกํากับภาษีใหกับสมาชิกที่มาติดตอกับสหกรณ ดังนี้
 1. ประเภทใหบริการเก่ียวกับรถยนตแท็กซี่ สหกรณฯ ไดออกใบกํากับภาษีมูลคาเพิ่มใหกับ
สมาชิกที่มาชําระเงิน ดังนี้
  1.1 คาบํารุงปาย และคาบํารุงรถรวม
  1.2 คาธรรมเนียมตาง ๆ เกี่ยวกับการโอนรถและการเปลี่ยนสิทธิตาง ๆ
  1.3 คาบริการขายนํ้ามันเคร่ืองและคาแรง
  1.4 คาบริการเกี่ยวกับการนํารถใหสมาชิกเชาขับ
 2. ประเภทขายปลีกรถยนต มี 2 ประเภท คือ
  2.1 สมาชิกทําสัญญาเชาซื้อโดยตรงกับสหกรณ สหกรณฯ ไดสงเสริมใหสมาชิกที่ยากจนได
เปนเจาของรถเองคนละหนึ่งคัน สหกรณฯ ไดนําเงินที่กูมาจากกรมสงเสริมสหกรณและเงินทุนของสหกรณ
เองนําไปซ้ือรถยนตเปนเงินสดและนํามาใหสมาชิกเชาซ้ือโดยสงคาเชาซื้อเปนรายเดือนและรายวัน สหกรณ
ไดออกใบกาํกบัภาษีใหกับสมาชิกทกุคนทีน่ําเงนิมาชําระคาเชาซ้ือใหกับสหกรณ และสหกรณฯ ไดนําสงภาษี
ขายใหกับกรมสรรพากรทุกราย
  2.2 สหกรณฯ ทําสัญญาเชาซื้อกับบริษัทไฟแนนซ บริษัทไฟแนนซออกใบกํากับภาษีซ้ือ
ใหกับสหกรณ สหกรณฯ ไดขอคืนภาษีจากกรมสรรพากร รถยนตจํานวนนี้ทางสหกรณฯ ไดใหสมาชิกเชาซ้ือ
คนละหนึ่งคัน เปนการเชาซื้อโดยไมมีสัญญาเชาซื้อ (เนื่องจากสัญญาเชาซื้อระหวางสหกรณ กับบริษัท
ไฟแนนซ ไมไดใหเชาซื้อชวง) สมาชิกไดสงเงินคาเชาซื้อผานทางสหกรณ สหกรณฯ มิไดออกใบกํากับภาษี
ใหกับสมาชิกประเภทนี้ เนื่องจากทางสหกรณฯ ถือวารถจําพวกนี้สหกรณฯ เปนผูเชาซื้ออยู ถาสหกรณฯ 
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จะทําสัญญาเชาซื้อระหวางสมาชิกกับสหกรณ ทางสหกรณฯ เกรงวาอาจเกิดขอขัดแยงกับกฎหมายแพง
และพาณิชยที่กําหนดไวในมาตราที่ 572 ดังขอความตอไปนี้
   “มาตรา 572 อันวาเชาซ้ือนั้น คือ สัญญาซ่ึงเจาของเอาทรัพยสินออกใหเชาและใหคํามั่น
จะขายทรัพยสินนั้น หรือวาจะใหทรัพยสินน้ันตกเปนสิทธิ์แกผูเชา โดยเงื่อนไขที่ผูเชาไดใชเงินเปนจํานวน
เทานั้น เทานี้คราว
   สัญญาเชาซื้อน้ันถาไมทําเปนหนังสือ ทานวาเปนโมฆะ”
   จากขอกําหนดในกฎหมายนั้น สหกรณฯ ยังไมไดเปนเจาของทรัพยนั้นสหกรณฯ จึงมิได
ออกสัญญาเชาซื้อใหกับสมาชิก
 ตอมาเม่ือประมาณปลายเดือนพฤษภาคม 2537 ผูตรวจสอบบัญชีจากกรมตรวจบัญชีสหกรณไดให
คําแนะนํากับสหกรณฯ วา ควรออกสัญญาเชาซื้อใหกับสมาชิก หากเปนไปไดควรเริ่มตั้งแตเดือนมิถุนายน 
2537 สหกรณ ไดออกสัญญาเชาซื้อระหวางสหกรณฯ กับสมาชิก ในเดือนมิถุนายน 2537 สหกรณไดออก
ใบกํากับภาษีขายใหกับสมาชิกผูเชาซื้อทุกคน และนําภาษีขายสงใหกับกรมสรรพากรทุกเดือนตลอดจนถึง
ปจจุบันนี้
 สหกรณฯ ไดปฏิบัติตามคําแนะนําของเจาหนาที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ ทั้ง ๆ ที่อาจจะขัดตอ
กฎหมาย สัญญาอาจเปนโมฆะ สหกรณฯ ก็จําเปนตองปฏิบัติตามคําแนะนําของเจาหนาที่กรมตรวจบัญชี
สหกรณฯ เพื่อใหสหกรณฯ ไดออกใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษี เพื่อจะไดนําภาษีขายสงใหกับ
กรมสรรพากร
 ในวันที่ 12 กรกฎาคม 2537 เจาหนาที่จากสรรพากรเขตพื้นที่ 7 ไดเขาตรวจปฏิบัติการ กรณี
ขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับเดือนพฤษภาคม 2537 และไดแจงใหทราบประเด็นความผิดกรณีสหกรณฯ 
มีการเชาซื้อรถยนตนั่งย่ีหอนิสสันโดยทําสัญญาเชาซื้อกับบริษัทไฟแนนซ ไดแก บริษัทเงินทุนหลักทรัพยสิน
เอเซีย จํากัด ฯลฯ เมื่อประมาณตนป 2536 จํานวน 500 กวาคัน สหกรณฯ มีการขอคืนภาษีซื้อรถดังกลาว
ตามงวดที่ถึงกําหนดชําระตามใบกํากับภาษีของบริษัทไฟแนนซที่ออกให สหกรณฯ ไดนํารถเหลานี้มาให
สมาชิกเชาซ้ือแตมิไดมีการทําสัญญาเชาซื้อกับสมาชิกแตอยางใด สมาชิกเปนผูจายชําระคางวดผานสหกรณ
ไปใหบริษัทไฟแนนซ สหกรณฯ จึงมิไดออกใบกํากับภาษีและนําสงภาษีขายสําหรับเงินคางวดที่รับน้ันต้ังแต
เริ่มทําสัญญาเชาซ้ือกับบริษัทไฟแนนซจนถึงเดือนพฤษภาคม 2537 กรณีนี้เจาหนาที่ของสรรพากร
เขตพื้นที่ 7 ไดแจงใหทราบวา เปนการกระทําที่ไมถูกตอง สหกรณฯจะตองรับผิดกรณีนําสงภาษีขาย
ไมครบถวน และจะตองเสียภาษียอนหลังต้ังแตเริ่มทําสัญญากับบริษัทไฟแนนซ รวมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม
 สหกรณฯ ขอเรียนชี้แจงถึงประเด็นความผิดขางตนวา ในระหวางสหกรณฯ ทําสัญญาเชาซื้อกับ
บริษัทไฟแนนซ ชวงแรกสหกรณฯ ยังมิไดทําสัญญาเชาซื้อกับสมาชิกตามเหตุผลที่กลาวมาในขอ 2.2 
ขางตน สหกรณฯ เห็นวา ตามสัญญาเชาซื้อระหวางสหกรณฯ กับไฟแนนซ และในคูมือจดทะเบียนรถยนต
ทุกคันระบุวา บริษัทไฟแนนซเปนเจาของรถ สวนสหกรณฯ เปนเพียงผูครอบครองเทานั้น การที่สหกรณฯ 
จะถูกเสียภาษียอนหลังจึงไมเปนธรรม เพราะเมื่อสมาชิกมารับโอนรถ หรือสมาชิกเปลี่ยนสิทธิ สหกรณฯ 
จะตองออกใบเสร็จรับเงินพรอมกับใบกํากับภาษี ถือเปนการขายเทากับจํานวนที่ทําสัญญาเชาซ้ือ 
ซ่ึงสหกรณฯ จะตองนําสงภาษีขายใหกับกรมสรรพากรขณะที่โอนหรือเปลี่ยนสิทธินั้น ดังตัวอยาง 
นายพูนสนิ ถ่ินวอง สมาชกิเลขที่ 8764 นาํรถยนตหมายเลขทะเบยีน 2ว-7085 เขามารวมกจิการกับสหกรณฯ 
เปลี่ยนประเภทเปนรถยนตสาธารณะ (แท็กซี่) หมายเลขทะเบียน 7ท-1052 ตอมา นายพูนสิน ถิ่นวอง 
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ขอถอนรถยนตคันดังกลาวนําไปใชเปนรถยนตนั่งสวนบุคคล สหกรณฯ ไดโอนคืนถือเปนการขาย 
ไดออกใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษีที่แนบมาเปนตัวอยางนี้ จะเห็นไดวารถยนตทุกคนที่มีการโอนคืน 
หรือ การเปลี่ยนสิทธิ จะตองออกใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษีเพื่อนําสงภาษีขายใหกับกรมสรรพากร
ทุกคัน
 ดังน้ัน ทางสหกรณฯ ขอเรียนปรึกษาหารือวา ตามประเด็นความผิดที่เจาหนาที่ของสรรพากรเขต
พ้ืนที่ 7 แจงใหทราบนั้นชอบดวยกฎหมายหรือไม และตามเหตุผลขอเท็จจริงนี้สหกรณฯไดชี้แจงมาน้ัน
รับฟงไดหรือไม ใหทางกรมสรรพากรพิจารณาเกี่ยวกับปญหาดังกลาวเพื่อจะไดเปนแนวทางใหสหกรณฯ 
ถือปฏิบัติตอไป สหกรณฯ พรอมที่จะเสียภาษีใหกับกรมสรรพากร สหกรณฯ มิไดมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี
มูลคาเพิ่มจํานวนน้ี ทางสหกรณฯ ไมมีความเขาใจในเรือ่งภาษีมูลคาเพ่ิมเกีย่วกบัการเชาซ้ือรถยนตกับบรษิัท
ไฟแนนซ สําหรับภาษีขายในเร่ืองอื่นๆ สหกรณฯ ไดจัดสงภาษีมูลคาเพิ่มใหกับกรมสรรพากรทุกรายการ
ถูกตอง ถาสหกรณฯ จะตองเสียภาษียอนหลัง สหกรณฯ กราบขอความกรุณาทานอธิบดีกรมสรรพากร
ไดโปรดกรุณาไดงดเบี้ยปรับและเงินเพิ่มใหกับทางสหกรณฯ ดวย จักขอบพระคุณยิ่ง

 ขอแสดงความนับถืออยางสูง

 (ลงชื่อ)  ชํานาญ อิงศรีสวาง
 (นายชํานาญ อิงศรีสวาง)
 ประธานกรรมการสหกรณแท็กซี่กรุงเทพ จํากัด
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 ฝายตรวจบัญชีสหกรณสวนกลาง กองตรวจบัญชีที่ 4
 ฝตส.4/269 11 กันยายน 2538
 ขอหารือกรณีสหกรณขอภาษีมูลคาเพิ่มคืน

 ดวยสหกรณแท็กซี่กรุงเทพ จํากัด ซึ่งมีปบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2537 จากการเขา
ตรวจสอบบัญชีประจําป พบวาในระหวางป 2537 สหกรณไดบันทึกบัญชีภาษีซื้อ รวมจํานวน 
3,198,315.40 บาท แตรายงานภาษีซ้ือที่สหกรณใชประกอบแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม 
(ภ.พ.30) แสดงยอดภาษีซื้อ จํานวน 7,225,940.28 บาท และสหกรณไดบันทึกบัญชีภาษีขาย รวมจํานวน 
3,409,438.02 บาท แตรายงานภาษีขายที่สหกรณใชประกอบแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม 
(ภ.พ.30) แสดงยอดภาษีขาย จํานวน 5,398,084.83 บาท ซึ่งเห็นไดวา ภาษีซ้ือที่สหกรณย่ืนตอกรมสรรพากร
สูงกวาที่สหกรณบันทึกบัญชี จํานวน 4,027,624.88 บาท และภาษีขายที่สหกรณยื่นตอกรมสรรพากร
สูงกวาที่สหกรณบันทึกบัญชี จํานวน 1,988,646.81 บาท ซึ่งผลแตกตางน้ีจากการตรวจสอบบัญชี 
พนักงานบัญชีสหกรณไดชี้แจงวา สหกรณไดนําใบกํากับภาษีซื้อ ซึ่งมิใชเปนรายจายของสหกรณ แตมี
ชื่อและที่อยูของสหกรณ มาขอเครดิตภาษีมูลคาเพิ่มคืน และยอดภาษีขายตามแบบแสดงรายการ
ภาษีมูลคาเพ่ิม (ภ.พ.30) ทางสหกรณก็รวบยอดที่มิไดมีใบกํากับภาษีขายของสหกรณรวมดวยเชนกัน
 จากการปฏิบัติดังกลาวขางตนสงผลใหในระหวางป 2537 สหกรณไดรับเงินคืนจากกรมสรรพากร
จํานวน 3,734,172.33 บาท และมีภาษีที่สหกรณนําสงกรมสรรพากรจํานวน 836,259.47 บาท ซึ่งถา
สหกรณยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มตามยอดที่บันทึกบัญชีแลว ในระหวางปสหกรณจะตองนําสง
ภาษีมูลคาเพ่ิมตอกรมสรรพากร จํานวน 211,122.62 บาท เนื่องจากภาษีขายมากกวาภาษีซื้อ
 จากการเขารวมประชุมคณะกรรมการดําเนินการของสหกรณ ครั้งที่ 2/2538 วันที่ 28 กรกฎาคม 
2538 ไดแจงใหคณะกรรมการดําเนินการทราบ และมติของคณะกรรมการรับทราบ และใหพนักงานบัญชี
แกไขใหถูกตอง ซึ่งจากการเขาตรวจสอบตอมา พนักงานบัญชีแจงวาไมสามารถแกไขได

 จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาแนะนําวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่ถูกตองตอไป และรายงานของผูสอบบัญชี 
จะแสดงความเห็นอยางมีเง่ือนไขไดหรือไม ถาไดควรเขียนรายงานอยางใดจึงจะถูกตอง

 (ลงชื่อ)  สุรีย แสงสุขีลักษณ
 (นางสาวสุรีย แสงสุขีลักษณ)
 ผูสอบบัญชี
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